**FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE**

**Ústav slavistických a východoevropských studií
2008/2009**

**Diplomová práce**

**Přínos profesora N. P. Kondakova pro výzkum ikon**

*The Benefit of Professor N. P. Kondakov in the Field of Iconic
Research*

**Vypracovala:** Jitka Smrčková

**Obor:** Rusistika

**Vedoucí práce:** PhDr. Julie Jančárková, PhD.

„Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.“

V Praze dne 1. 12. 2008

---

Jitka Smrčková

**Ráda bych na tomto místě poděkovala zejména vedoucí mé diplomové práce PhDr. J. Jančárkové, PhD. za odborné vedení, tvůrčí podněty a připomínky, zároveň také kolektivu Slovanského ústavu za odbornou pomoc. Dále Mgr. M. Řoutilovi, který mi poskytl cenné rady a kolektivu Oddělení dokumentace Ústavu dějin umění AV ČR za ochotu a poskytnutí vzácných archivních materiálů, zvláště Mgr. M. Hrnčíkové, PhDr. J. Roháčkovi, PhD. a Mgr. K. Uhlíkové. Poděkování patří též kolektivu Slovanské knihovny a knihovny Ústavu dějin umění, bez jejichž vstřícnosti a pomoci bych se neobešla. Dále také kolektivu pracovníků Památníku národního písemnictví na Strahově.**

## OBSAH

| | |
|---|----|
| Úvod ..... | 2 |
| I. část: Působení N. P. Kondakova v Rusku ..... | 4 |
| 1. Pedagogická činnost (1874–1919) ..... | 4 |
| 1.1. Oděsa (1. etapa přednášek 1874–1888, 2. etapa přednášek 1917–1919) ..... | 6 |
| 1.2. Petrohrad (1888–1917) ..... | 11 |
| 2. Vědecké expedice N. P. Kondakova a publikace z těchto cest ..... | 18 |
| 2.1 Sinaj ..... | 19 |
| 2.2 Sýrie a Palestina ..... | 25 |
| 2.3 Gruzie ..... | 26 |
| 2.4 Athos a Makedonie ..... | 32 |
| 3. Kulturně-organizační činnost věnovaná staroruskému umění ..... | 39 |
| 3.1 Vědecké společnosti a Výbor pro organizaci péče o ruský ikonopis ..... | 39 |
| 3.2 Muzea (Tretjakovská galerie, Ermitáž, Ruské státní muzeum) ..... | 46 |
| II. část: Působení N. P. Kondakova v Československu ..... | 57 |
| 1. Pedagogická a badatelská činnost v Československu (1922-1925) ..... | 59 |
| 2. Seminarium Kondakovianum (1925–1952) ..... | 67 |
| Závěr ..... | 74 |
| Abstrakt ..... | 78 |
| Seznam použité literatury ..... | 80 |
| Monografie, články ..... | 80 |
| Internetové zdroje ..... | 87 |
| Encyklopedie a slovníky ..... | 88 |
| Seznam archivů ..... | 89 |
| Přílohy ..... | 90 |
| Životopis N. P. Kondakova ..... | 90 |
| Expedice N. P. Kondakova ..... | 94 |
| Obrazová příloha ..... | 96 |

## Úvod

Ve druhé polovině 19. století docházelo ke změně starých kulturních forem, k jejich přehodnocování a zároveň k nacházení forem nových. Většina druhů umění prodělala bouřlivý vývoj a proměnila svůj umělecký výraz. Stranou nezůstala ani ruská kunsthistorie, kde docházelo k téměř revolučním proměnám.

Jednou z nejdůležitějších oblastí, v níž k těmto změnám docházelo, bylo studium byzantského a staroruského umění, zvláště pak ruských ikon. Počátek hlubšího zájmu o staroruské umění můžeme sice vysledovat již v 18. století, jednalo se však spíše o zájem protovědecký, jež souvisel mj. s romantickým diskurzem tehdejší kultury.<sup>1</sup> Od 40. let 19. stol. a zvláště pak na počátku století dvacátého probíhal intenzivní výzkum, byla odhalena řada nových děl a rozpracovávána metodologická základna.

Jednou z nejvýznamnějších osobností tohoto období byl byzantolog, kunsthistorik a archeolog Nikodim Pavlovič Kondakov (1844–1925). Právě jeho zásluhou se byzantologie (hlavně studium byzantského umění) a studium ruské středověké kultury etablovaly jako samostatné vědní obory, a to nejen v Rusku, ale i ve světě. Pro N. P. Kondakova představovalo právě Rusko legitimního nositele byzantského dědictví, zejména v oblasti malířství a architektury.

N. P. Kondakov působil nejen v Rusku (1874–1919), ale vzhledem k historickým událostem také v Bulharsku (1920–1922) a Československu (1922–1925). V této diplomové práci se zaměříme především na ruské a československé období jeho činnosti. Pro české prostředí měly aktivity N. P. Kondakova a jeho žáků v mnohém zcela zásadní význam. Právě jejich prostřednictvím se u nás etablovala byzantologie jako nový vědní obor.<sup>2</sup>

Cílem předkládané práce je konkretizovat přínos N. P. Kondakova k výzkumu ikon, a to na základě rozboru jeho činnosti pedagogické, publikační, organizační a zároveň také popisu činnosti badatelské. Dále prokázat Kondakovův vliv na další generace ruských i českých badatelů a na kulturní veřejnost v Rusku a Československu. Přínos v oblasti uměnovědné teorie a metodologie bude rozebrán především na základě jeho publikační a pedagogické činnosti, praktický pak zohlední působení N. P. Kondakova v kulturních institucích obou zemí.

<sup>1</sup> Вздорнов, Г. И., *История открытия и изучения русской средневековой живописи XIX век*, Moskva 1986, s. 24–26.

<sup>2</sup> Za zakladatele byzantologie v Československu je považován Jaroslav Bidlo (1868 – 1937).

Ve shodě s předcházejícím textem je diplomová práce rozdělena do dvou částí. První část je věnována působení N. P. Kondakova v Rusku a je rozdělena na jeho pedagogické působení na ruských univerzitách, vědecké expedice a kulturně-organizační činnost. Druhá část se věnuje jeho působení a odkazu v Československu, konkrétně jeho přednáškové činnosti a vzniku Seminaria Kondakoviana.

Je nutno podotknout, že naším cílem není ani kunsthistorická analýza jeho vědeckých prací, ani seznámení s bližšími životopisnými údaji.<sup>3</sup> Jeho díla budou popisně prezentována s cílem ukázat na nich autorovu angažovanost v oblasti ikon.<sup>4</sup> Dílo a působení N. P. Kondakova v oblasti studia ikon tak bude zkoumáno v širším kulturně-historickém kontextu.

---

<sup>3</sup> Blíže k biografii stručně viz příloha s. 89–92.

<sup>4</sup> Podrobnou analýzou vědeckých prací N. P. Kondakova se v současné době zabývá L. I. Kyzlasová. Tyto práce nám poslouží jako podklad pro prokázání Kondakovova přínosu pro výzkum ikon.

## I. ČÁST: PŮSOBENÍ N. P. KONDAKOVA V RUSKU

### 1. Pedagogická činnost (1874–1919)

*„...metoda ve vědě není jen záležitost osobního vkusu nebo nějaký rozmar, nýbrž stojí nad formálními významy, je samotným rozvojem obsahu, embriologií pravdy, pokud chcete.“*

A. Gercen

Nikodim Pavlovič Kondakov se výuce začal intenzivně věnovat již po ukončení studií na Moskevské univerzitě a věnoval se jí po celý svůj život. Počátek jeho pedagogické činnosti v Rusku lze datovat rokem 1874, konec pak rokem 1919, tedy odchodem z vlasti. Během svého působení v Rusku N. P. Kondakov vyučoval na univerzitách v Oděse (1. etapa přednášek 1874–1888, 2. etapa přednášek 1917–1919) a Petrohradu (1888–1917). Způsob výuky Kondakov převzal od svého učitele F. I. Buslajeva,<sup>5</sup> jenž měl na Kondakova nesporně velký vliv, přestože pod jeho vedením studoval především literární historii. Kondakov se věnoval, inspirován svým učitelem, studiu východokřesťanského umění.<sup>6</sup> Nehledě na názorovou rozdílnost a částečně odlišné vědecké zaměření, zůstával F. I. Buslajev pro N. P. Kondakova autoritou a často se ve svých pracích odkazoval na jeho díla.<sup>7</sup> Buslajevova srovnávací historická metoda, která pomohla určit

---


[…]


- 1) staroruského umění
- 2) byzantského umění
- 3) východokřesťanského umění a jeho místem v historii

byzantského a staroruského.

Tato tři témata byla chápána jím i jeho žáky poměrně široce.<sup>262</sup>

---

<sup>262</sup> Пашуто, В. Т., *Русские историки эмигранты в Европе*, Москва 1992, s. 33.

Oblast staroruského a byzantského umění lze pokládat za založenou a vědecky zpracovanou právě Kondakovem.<sup>263</sup> Do té doby bylo byzantské umění opomíjeno. Kondakov byl prvním kdo prokázal význam a kontinuální vazbu slovanských památek v jejich společném celku. Svou činností stanovil směr k jejich dalšímu zpracování, přičemž je vpravil do prostředí společné kultury jak východní Evropy, tak i Evropy západní. Západní věda dospěla jeho zásluhou k závěru, že mnohé otázky nemohou být zodpovězeny bez účasti ruské archeologie.<sup>264</sup>

Dle Kondakova byla Byzance středem všech cest historie umění 6.-12. století, převzala dědictví antické kultury, dříve nežli ostatní evropské státy. Dříve nežli Kondakov vydal svá díla, mnoho vědců vidělo v byzantském umění po Justiniánovi mrtvé umění. Kondakov viděl v byzantském umění hodnotu nejen v jeho rané, ale i v jeho pozdní fázi tedy v 11-12. století viděl doslova rozkvět.<sup>265</sup> Byzantologie se odštěpila od historie a byla samostatnou vědní disciplínou. Do té doby se západní věda nemohla pochlubit žádnou prací, která by podávala alespoň v hrubých rysech představu o byzantském umění. Jakákoli charakteristika tohoto umění byla terra incognita. Obrovská znalost byzantského umění dovolila N. P. Kondakovovi určit kořeny staroruského umění a postavit jeho studium na historický základ. Kondakov tvrdil, že ruské církevní umění bylo pouze jednou větví řeckého a částečně řecko-východního.

Kondakov byl prvním vědcem, který otevřel byzantské umění pro světovou vědu, čímž zároveň poukázal na vedoucí postavení ruské vědy v oboru byzantologie.

Lze konstatovat, že jako vědec a pedagog ovlivnil zejména vědeckou a odbornou veřejnost byzantologů i kunsthistoriků a inspiroval pro tuto oblast nejen vědecké pracovníky či odborníky, ale také umělce, teology apod. Svým působením ve výborech, muzeích a jiných kulturních organizacích podnítil zájem o ikony širší a laické veřejnosti. Kondakov také zapůsobil na významné osobnosti své doby, kupř. na státní činitele a literáty.

---

<sup>263</sup> *Никодим Павловичъ Кондаковъ 1844–1924*, op. cit., s. 46.

<sup>264</sup> *Тамтѣж*, s. 73.

<sup>265</sup> Вернадский, Г. В., *О значении научной деятельности...*, op. cit., s. 8.

Činnost N. P. Kondakova byla natolik široká, že zasáhla mnoho oblastí, čímž oslovila více odborníků. Za svůj vědecký přínos byl zvolen členem Ruské, České a Srbské akademie věd.

## **Abstrakt**

Diplomová práce je věnována působení významného byzantologa, kunsthistorika a archeologa Nikodima Pavloviče Kondakova (1844–1925).

V předkládané práci jsme si kladli za cíl konkretizovat přínos N. P. Kondakova k výzkumu ikon, a to na základě rozboru jeho činnosti pedagogické, publikační, organizační a zároveň také popisu činnosti badatelské, a prokázat jeho vliv na další generace ruských i českých badatelů i na kulturní veřejnost v Rusku a Československu. Přínos v oblasti uměnovědné teorie a metodologie byl rozebrán především na základě jeho publikační a pedagogické činnosti, prakticky zohlednil působení N. P. Kondakova v kulturních institucích obou zemí.

Diplomová práce byla rozdělena do dvou částí. První část je věnována působení N. P. Kondakova v Rusku a je rozdělena na jeho pedagogické působení na ruských univerzitách, vědecké expedice a kulturně-organizační činnost. Druhá část se věnuje jeho působení a odkazu v Československu, a to zejména jeho přednáškové činnosti a vzniku Seminaria Kondakoviana.

Svou pedagogickou činností navazoval N. P. Kondakov na svého učitele F. I. Buslajeva, jehož znalosti i odborné postupy dále rozpracovával a zdokonaloval spolu se svými žáky, kterým touto cestou předával výsledky svého bádání. Z metodologického hlediska byl popsán vznik tzv. ikonografické metody a její konkrétní aplikace ve vědeckém diskurzu Kondakovovy tvorby. Zvláště bylo upozorněno na konstitutivní prvek této metodologie pro formování vědeckého úzu dané epochy a její ustavující funkci pro generaci Kondakovových nástupců, zejména S. A. Žebeljov, D. V. Ajnalov a A. I. Anisimov.

Především díky výzkumům památek různých dosud neprobádaných regionů profesora Kondakova byla do vědy uvedena celá řada památek ikonopisu, které byly do té doby neznámé, či nesprávně hodnocené. Přínos Kondakova pro výzkum ikon v oblasti kulturně-organizační spočíval zejména v jeho aktivitách ve Výboru a muzeích. N. P. Kondakov byl klíčovou osobností pro zachování tradičního způsobu malby ikon a pozvednutí umělecké úrovně ruských ikon, pro záchranu ikonopisectví se zasadil o založení stejnojmenného výboru. Kondakovovo působení v Československu způsobilo výrazný rozvoj byzantologie a zájem o ruskou ikonu na počátku 20. století u nás.

Zásluhou N. P. Kondakova se byzantologie (zejména studium byzantského umění) a studium ruské středověké kultury etablovaly jako samostatné vědní obory, a to nejen v Rusku, ale i ve světě.
