Posudek na diplomovou práci Jitky Smrčkové

Přínos profesora N. P. Kondakova pro výzkum ikon

Téma, které si J. Smrčková zvolila za předmět své diplomové práce, se těsně dotýká

života a díla jednoho z nejvýznamnějších ruských kunsthistoriků, byzantologa, akademika

Nikodima Pavloviče Kondakova (1844, Chalaň, Rusko - 1925, Praha), jehož osud a vědecké

dědictví jsou spojeny s Československem. Tento špičkový odborník, profesor Petrohradské a

Oděské univerzity v r. 1920 emigroval z Oděsy do Cařihradu, odtud pak do Bulharska, kde

přednášel do r. 1922 na Sofijské univerzitě. 26. března r. 1922 na pozvání profesorského

sboru UK (K. Chytil, L. Niederle, 1. Bidlo) se přestěhoval do Prahy, zde působil jako profesor

UK až do své smrti v únoru 1925. Pozvání akad. Kondakova souviselo s tzv. "Ruskou akci"

(zahájenou v roce 1921), statním politickým programem pomoci ruským emigrantům, na

kterém se značnou měrou podílel prezident T. G. Masaryk, známý svým kladným vztahem

k Rusku a ruské kultuře.

Oblast výzkumu ikony jako taková je druhým důležitým bodem, ze kterého vychází

autorka diplomové práce. Stálý zájem o staré ruské umění vznikl v Rusku v 19. století, kdy

byla práce vědců velmi obtížná, protože tisíce ikon byly přemalovány, ukryty pod kovovými

obloženími a totéž se týkalo nástěnných maleb, schovaných pod vrstvami prachu, sazí a

mnohaleté špíny. Začátek 20. stol. přinesl podstatné změny, v řadě měst byly zahájeny

archeologické výzkumy, týkající se architektury a restaurování fresek, iniciované

Petrohradskou univerzitou, Ruskou imperátorskou archeologickou společnosti atd. Do

tohoto období spadá rovněž do slova "objevení" staroruské ikony. Zmíníme zde ten fakt, že

široká veřejnost Ruska měla příležitost se před první světovou válkou seznámit se starými

ikonami na výstavách. Jedna z nich se konala v prosinci 1911 - lednu 1912 v Petrohradě a

druhá, zcela výjimečná, kde figurovalo 147 pozoruhodných ikon ze 14. až 17. století,

proběhla v Moskvě v únoru - květnu r. 1913. Po těchto expozicích byla zahájena rozsáhlá

restaurace ikon a následoval nový výzkum. Tehdy bylo také otevřeno oddělení staroruského

umění v Ruském muzeu v Petrohradě - dnes je to jedna z největších a nejkvalitnějších sbírek

ve světě.

J. Smrčková si dala za úkol zmapovat, jakým způsobem a s jakými výsledky probíhal

ve vědecké tvorbě N. P. Kondakova výzkum ikon, a to nejen ruských, ale také ikon

pocházejících z různých území Byzantské říše. V souvislosti s výjimečnou rozsáhlosti jak
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Kondakovova díla, tak samotné činnosti vědce, byl směr badání J. Smrčkové omezen na

konkretizací přínosu N. P. Kondakova k výzkumu ikon z hlediska vlivu Kondakova na další

generace ruských a českých badatelů, a na kulturní veřejnost v Rusku a ČSR. Diplomantka

rozebírá přínos Kondakova na základě: 1. pedagogické činnosti, 2. materiálů z vědeckých cest

Kondakova, 3. kulturně-organizační činnosti akademika, jež tvoří samostatné kapitoly. Jelikož

autorka přes dobrou orientací v dějinách umění není kunsthistorička, není jejím cílem hodnotit

Kondakovovy vědecké závěry, ale některé z nich pouze popsat, což bezesporu obohacuje

náhled do ruské kulturně-vědecké společnosti konce 19. - první čtvrti 20. století a kulturní,

vědecké a politické situace 20. let 20. století v ČSR, který je obsažen v její diplomové práci.

Protože životní cesta akad. Kondakova je spojená s vývojem byzantologie a

uměnovědy dvou zemí - Ruska a Čech, rozdělila J. Smrčková obsah práce na dvě části. První

část je věnována působení vědce v Rusku, druhá - jeho činnosti v Československu. Vnitřní

uspořádání obou části se odvozuje od zmíněné specifikací činnosti Kondakova na druhy

(pedagogické, vědecko-publikační, kulturně-organizační). Druhá část nám přibližuje vědecký

odkaz akad. Kondakova v Československu v podobě celé řady žáků, kteří založili v Praze r.

1925 významnou vědeckou instituci Seminarium Kondakovianum, na jehož bázi vznikl po

druhé světové válce Ústav dějin uměni.

Dle našeho názoru se autorce podařilo vytvořit představu o mimořádně bouřlivém

životě ruské kulturní a vědecké společnosti poměrně složitého období konce 19. - začátku 20.

století, kdy vyvíjelo aktivitu velké množství různých spolků a institucí. Právě tehdy, díky

pracím například F. I. Buslajeva, I. Je. Zabelina, D. A. Rovinského, G. D. Filimonova, A. I.

Kirpičnikova, V. V. Suslova, N. V. Pokrovského, N. P. Lichačova, D. V. Ajnalova a,

pochopitelně, akad. N. P. Kondakova, vznikl vědecký obor, který se zabýval zkoumáním

ikon a jiných staroruských památek hmotné kultury v kontextu křesťanských kultur

byzantsko-slovanského a západního světa, a částečně muslimského Východu. Tato doba je

považována pro ruskou medievistiku a s ní spojené byzantologické studie za dobu rozkvětu.

J. Smrčková si všímá návaznosti vědeckých metod Kondakova na metodologií F. I.

Buslajeva, zaznamenává, že Kondakov rozšířil metodologickou základnu. Povšimla si také

vzniku celé generace badatelů, jež byla tvořena žáky N. P. Kondakova, a o většině z nichž

podává stručné informace. Badatelka shromáždila materiál ze studijních cest Kondakova a

neušlo jí, že vědec "výrazně přispěl k vývoji cestopisu v jeho vědecko-populární podobě,

čímž vzbudil zájem o ikony i u široké veřejnosti". Zásluhou J. Smrčkové je také to, že

podrobně popsala a zhodnotila podíl práce Kondakova, například, ve Výboru pro organizaci

péče o ruský ikonopis, ve třech hlavních muzeích Ruska, kde se intenzivně shromaždovaly
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sbírky ikon, probíhaly katalogizační a účetní práce, restaurování, připravovaly se expozice,

výstavy, publikace k nim, probíhal výzkum. Pražské období Kondakova, akademikovu

přednáškovou a badatelskou činnost, kruh jeho poslucháčů a žáků a po smrtné vydání

vědcových děl v Praze prostřednictvím SK, autorka zpracovala podrobně a přehledně.

V závěru diplomové práce diplomantka shrnuje výsledky svého bádání a uvádí, že

Kondakov jako vědec a pedagog značně ovlivnil jak odbornou veřejnost, tak umělce, teology,

spisovatele a pak i širší, laickou společnost Ruska a Čech, což je bezpochyby správně.

Práce se opírá o komplex sekundární literatury nezbytné pro zpracování tématu, a to

v různých světových jazycích, a o řadu archivních pramenů. Je také doplněna 2 přílohami

(životopis N. P. Kondakova a seznam jeho studijních cest) a rozsáhlou obrazovou přílohou.

Autorka uskutečnila v rámci příprav a sbírání podkladů pro diplomovou práci několik

studijních cest (Kyjev, Istanbul, území Řecka), kde navštěvovala památky, pořizovala

fotodokumentaci a shromažďovala literaturu.

Mohu konstatovat, že 1. Smrčková zcela splnila cíl, který si vytkla na začátku práce a

který je vysvětlen v úvodu. Práce plně odpovídá požadovaným kriteriím, a proto ji navrhují

hodnotit známkou "Výborně".

V Praze, 21.01.2009
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PhDr. Julie Jančárková, Ph.D.